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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие
стандарты:

Кодекс Республики Казахстан. О здоровье народа и системе

здравоохранения: принят 7 июля 2020 года, №360-VI ЗРК.

Закон Республики Казахстан. Об образовании: принят 27 июля 2007 года,
№319-III.

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан.

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов высшего и
послевузовского образования: утв. 20 июля 2022 года, №2.

Приказ Министра просвещения Республики Казахстан. Об утверждении

государственных общеобязательных стандартов дошкольного воспитания и

обучения, начального, основного среднего и общего среднего, технического и
профессионального, послесреднего образования: утв. 3 августа 2022 года,

№348.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.
Об утверждении типовых учебных программ по медицинским и

фармацевтическим специальностям: утв. 9 января 2023 года, №4.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов по уровням
образования в области здравоохранения: утв. 4 июля 2022 года, №ҚР ДСМ-63.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении Правил оказания первичной медико-санитарной помощи: утв.
24 августа 2021 года, №ҚР ДСМ-90.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении перечня специальностей и специализаций, подлежащих

сертификации специалистов в области здравоохранения: утв. 30 ноября 2020
года, №ҚР ДСМ-218/2020.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении правил оказания сестринского ухода: утв. 23 ноября 2020 года,
№ҚР ДСМ-199/2020.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан.

Об утверждении профессиональных стандартов в области здравоохранения:

утв. 25 января 2024 года, №46.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями:

UX (User Experience) – совокупность чувств, впечатлений и восприятий

пользователя при взаимодействии с услугой или системой.

Карта заинтересованных сторон (Stakeholder Map) – схема,
отражающая всех участников и группы, которые вовлечены или затронуты в

процессе оказания услуги.

Карта пути пациента (Patient Journey Map) – визуальное
представление взаимодействия пациента с медицинскими услугами, включая

эмоции, ожидания и точки соприкосновения.

Карта эмпатии – инструмент визуализации, помогающий лучше понять

потребности и поведение пользователя через четыре аспекта: что он думает,
чувствует, говорит и делает.

Модель «Double Diamond» (Двойной алмаз) – модель сервис-дизайна,

разработанная Design Council (Великобритания), включающая 4 фазы:
исследование (discover), определение (define), разработку (develop) и

реализацию (deliver).

Пациент-центрированный подход – система оказания медицинской

помощи, ориентированная на уважение к предпочтениям, потребностям и
ценностям пациента, с активным его участием в принятии клинических

решений.

Сервис-дизайн – междисциплинарный подход к проектированию и
улучшению услуг, направленный на удовлетворение потребностей конечных

пользователей путём вовлечения их в процесс совместного создания решений.

Сестринский уход – комплекс медицинских услуг, оказываемых

медицинскими сестрами и медицинскими сестрами расширенной практики
лицам всех возрастов, групп и сообществ, больным или здоровым,

включающий в себя пропаганду здоровья, профилактику болезней и уход за

больными, инвалидами и умирающими людьми
Совместное проектирование (Co-design) – метод, при котором все

заинтересованные стороны (пациенты, медсёстры, преподаватели и др.)

участвуют в разработке и тестировании решений на равных условиях.

Совместное производство (Co-production) – модель, при которой
потребители услуг активно вовлечены в процесс их оказания и оценки, но не

всегда участвуют в разработке новых решений.

Совместное создание (Co-creation) – процесс, при котором пользователи

участвуют в разработке решений с самого начала и на всех этапах, включая
выявление проблем, формирование решений и внедрение.

Студент центрированный подход – это педагогический метод/подход,

ориентированный на студентов, который делает упор на критическое
мышление, решение проблем и сотрудничество.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

AccelEd – Accelerating nursing education development/международный

проект Erasmus+

Co-creation – Совместное создание

Co-design – Совместное проектирование

IxDF ‒ Interaction Design Foundation

UX – User Experience (пользовательский опыт)

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГОСО – Государственный общеобязательный стандарт образования

ДА – Модель «Double Diamond» (Двойной алмаз)

КМУ – Карагандинский медицинский университет

ОИТН – Отделение интенсивной терапии новорождённых

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощь

СД – Сестринское дело
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ВВЕДЕНИЕ

В условиях трансформации системы здравоохранения Республики
Казахстан качество оказания медицинской помощи и удовлетворённость

пациентов остаются одними из ключевых индикаторов эффективности

медицинских организаций. Не менее значимым показателем качества выступает

уровень удовлетворённости студентов условиями обучения и образовательным
процессом, поскольку именно они являются будущими специалистами, от

профессиональной подготовки и мотивации которых зависит устойчивое

развитие сестринской практики и повышение качества медицинских услуг в
целом. Современное общество предъявляет высокие требования к уровню

предоставляемых медицинских и образовательных услуг, ожидая не только

профессионализма и клинической эффективности, но и внимания к

человеческому фактору, доступности, уважению, коммуникабельности и
индивидуальному подходу [1-7].

По определению Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ),

качество медицинской помощи включает не только клинические результаты, но
и удовлетворённость пациента процессом лечения [8]. Однако на практике во

многих странах, включая Казахстан, сохраняются проблемы с формализацией

систем проектирования медицинских услуг, что снижает их отзывчивость и

эффективность. Согласно исследованиям, неструктурированный и
неформальный подход к проектированию медицинских услуг приводит к

неполному учету пользовательских ожиданий, снижению удовлетворённости и,

как следствие, ‒ к ухудшению качества помощи [6, с. 375-381; 7, с. 48-54; 8; 9,
10].

Результаты социологических исследований в Казахстане показывают, что

более половины пожилых пациентов не удовлетворены качеством получаемой

медицинской помощи. Основными причинами выступают недостаточное
внимание персонала, длительное ожидание, а также низкое качество лечения и

ухода. Это подчеркивает необходимость внедрения более системных и

человеко-центрированных подходов в управлении качеством и организацией
медицинских услуг [3, с. 4-12; 4, с. 44-55; 5, с. 49-54; 6, с. 375-381].

В этой связи применение методов сервис-дизайна в сфере сестринского

дела приобретает стратегическую значимость. Эти методы ориентированы на

формирование услуг, основанных на глубоком понимании пользовательского
опыта, а их внедрение позволяет достичь как улучшения клинических

показателей, так и повышения удовлетворённости пациентов и студентов [9,

р. 889-908; 10, р. 1-17; 11-19].

Несмотря на внедрение современных подходов в здравоохранении
Республики Казахстан, сохраняется низкий уровень удовлетворенности

пациентов качеством ухода, а также недостаточный уровень ориентации

образовательных программ по сестринскому делу на потребности студентов.
Отсутствие системного подхода к проектированию медицинских и

образовательных услуг с учетом опыта конечных пользователей (пациентов и
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студентов) может являться ключевым фактором данных проблем. Таким

образом, актуальность настоящего исследования определяется:

необходимостью внедрения современных подходов к проектированию
медицинских и образовательных услуг; выявленными несоответствиями между

ожиданиями пользователей и реальным качеством медицинской помощи;

признанной эффективностью сервис-дизайна в международной практике и

отсутствием его полноценного внедрения в медицинских организациях
Казахстана.

Цель: изучить влияние применения сервис дизайн подхода в сфере

сестринского дела для повышения удовлетворенности пациентов и студентов.
Задачи:

1. Оценить влияние применения сервис-дизайна на уровень

удовлетворенности пациентов в организациях практического здравоохранения.

2. Исследовать потенциал использования сервис-дизайна в
образовательном процессе по сестринскому делу для разработки мер для

повышения удовлетворенности студентов с акцентом на использование

цифровых образовательных технологий.
3. Разработать методические рекомендации для применения сервис

дизайна сестринских услуг в образовательных учреждениях и организациях

практического здравоохранения

База исследования: Институт общественного здравоохранения и
профессионального здоровья НАО МУК (ныне Национальный центр гигиены

труда и профессиональных заболеваний), КГП на ПХВ «Многопрофильная

больница им. проф. Х.Ж. Макажанова», Школа сестринского образования НАО
КМУ

Научная новизна исследования. Впервые в контексте Республики

Казахстан осуществляется исследование применимости сервис-дизайн подхода

в сестринском деле, как в практике здравоохранения, так и в образовательной
сфере. Предлагается методология применения сервис-дизайна и

разрабатываются практические рекомендации и материалы для повышения

качества сестринских услуг и образовательных программ.
Теоретическая/практическая значимость. Данное исследование

представляет собой значимый вклад в развитие современной системы

сестринского дела в Республике Казахстан. В условиях трансформации

здравоохранения и образования оно демонстрирует инновационный подход к
проектированию услуг через призму реальных потребностей пациентов и

студентов. Внедрение методов сервис-дизайна способствует формированию

более гибкой, гуманной и ориентированной на пользователя модели

медицинского и образовательного обслуживания.
Результаты работы имеют мультидисциплинарную ценность: они могут

быть использованы в практике управления медицинскими организациями, в

разработке учебных программ, в повышении квалификации медицинских
работников, а также в научных исследованиях, посвящённых качеству

медицинской помощи и образовательных услуг.
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Таким образом, исследование не только восполняет существующий

пробел в научной и прикладной литературе по применению сервис-дизайна в

сестринском деле, но и открывает реальные пути для системного улучшения
опыта пациентов и обучающихся, способствуя устойчивому развитию системы

здравоохранения и медицинского образования Казахстана.

Основные положения выносимые на защиту:

1. Внедрение сервис-дизайна позволило повысить удовлетворенность
пациентов медицинской помощью.

2. Сервис дизайн подход позволяет изучить предпочтения студентов

образовательной программы сестринское дело, как потребителей
образовательных услуг

3. Сервис дизайн подход позволяет разрабатывать рекомендации по

применению цифровых образовательных платформ с учетом выявленных

проблем и потребностей студентов.
4. На основе эмпирических данных, собранных в ходе исследования

создано методическое пособие с практическими инструментами и шаблонами

для применения сервис-дизайна в здравоохранении и образовании.
Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы были внедрены в образовательный

процесс Школы сестринского образования НАО «КМУ» и практическое

здравоохранение. На заседании совета Школы сестринского образования были
представлены рекомендации по совершенствованию использования цифровых

образовательных платформ студентами образовательной программы

«Сестринское дело». В практическом здравоохранении проведены тренинги и
мастер-классы для медицинских сестёр по сервис-дизайну и развитию

коммуникативных навыков, разработаны карты пути пациента, карты эмпатии

на базе Института общественного здравоохранения и профессионального

здоровья НАО МУК (Приложение А).
Публикации по теме диссертации

В период обучения было опубликовано 7 публикаций, из них по теме

диссертации опубликовано 6 научных работ, из них: 3 публикации в научных
изданиях Казахстана, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в

сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан; 2 публикация в международной научном

издании, входящем в информационную базу данных Clarivate Analytics и
Scopus, имеющий процентиль 67 (шестьдесят семь, Q2) в базе данных Scopus

(Скопус), а также Impact Factor (Импакт-фактор) 2.0, второй квартиль в базе

данных Clarivate Analytics, 1 учебно-методическое пособие, утвержденное на

заседании Сената НАО «Карагандинского медицинского университета» от
25.09.2025 г Протокол №2 (Приложение Б).

Личный вклад автора. В рамках работы автором определены цели,

задачи, а также объём и методы исследования. Проведён всесторонний анализ
литературы по теме, выполнен сбор и обработка данных, сформулированы

выводы, предложены практические рекомендации. Автор играл ключевую роль
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в постановке задач, выборе методов их решения, анализе и интерпретации

результатов. Описательная часть работы выполнена совместно с соавторами, в

то время как расчётная часть была выполнена автором самостоятельно. Личный
вклад автора составляет: в выборе методологии и разработке дизайна

исследования – 90%, в сборе и обработке данных – 100%, в формировании баз

данных и анализе результатов – 100%.

Внедрение результатов исследования. Практические рекомендации
диссертационного исследования внедрены в работу Института общественного

здравоохранения и профессионального здоровья НАО МУК и Школы

сестринского образования НАО КМУ.
Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 3 разделов, заключения, списка использованной̆ литературы,

включающего 138 литературных источника. Диссертация изложена на 111

страницах машинописного текста, иллюстрирована 17 таблицами, 34
рисунками, содержит 7 приложений.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПРИМЕНЕНИЯ СЕРВИС

ДИЗАЙНА В ЗДРАВООХРАНЕНИИ И ОБРАЗОВАНИИ

1.1 Cестринское дело в Казахстане. Пациент центрированный подход

В Республике Казахстан реализуется многоуровневая система подготовки
специалистов сестринского дела, охватывающая все ступени

профессионального образования ‒ от технического и профессионального

(уровень 3) до послевузовского (уровень 8) согласно Национальной рамке

квалификаций. Такая модель обеспечивает преемственность образования,
гибкость образовательных траекторий и соответствие международным

стандартам подготовки медицинских кадров [20-23].

Доступ к программам ТиПО открыт как для абитуриентов с основным
средним образованием, так и с общим средним образованием. Уровень

послесреднего сестринского образования представлен Прикладным

бакалавриатом по квалификации 5АВ09130101 – «Прикладной бакалавриат

сестринского дела», реализуемым в высших медицинских колледжах. Эта
программа была внедрена в рамках Дорожной карты по модернизации системы

сестринского образования на 2016-2019 годы [24].

Первым уровнем высшего сестринского образования является
академический бакалавриат, реализуемый в высших учебных заведениях.

Послевузовское образование включает в себя магистратуру и докторантуру

PhD [25].

Подготовка специалистов сестринского дела осуществляется на базе
высших учебных заведений, высших медицинских колледжей, а также

медицинских колледжей. Все образовательные программы разрабатываются в

соответствии с Государственным общеобязательным стандартом образования
(ГОСО) по уровням образования в области здравоохранения. ГОСО

разрабатывается на основе Кодекса Республики Казахстан «О здоровье народа

и системе здравоохранения» и Закона Республики Казахстан «Об образовании».

Он устанавливает требования к структуре и содержанию образования, уровню
подготовки выпускников, срокам обучения, а также максимально допустимой

учебной нагрузке, при этом ориентируясь на достижение четко

сформулированных результатов обучения [24; 25; 26-33].

Таким образом, многоуровневая система подготовки специалистов
сестринского дела в Казахстане направлена на формирование профессионально

компетентных медицинских кадров, способных удовлетворять потребности

системы здравоохранения в условиях непрерывного обновления знаний и
развития клинической практики.

Медицинские сестры являются самой многочисленной группой среди

работников здравоохранения [34-42]. Согласно профессиональным стандартам

в обязанности медицинских сестер входит широкий перечень навыков и умений
по уходу за пациентами, соблюдение дезинфекционных мероприятии, обучение

пациентов и их родственников, организация работы отделений и организации
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[31]. Таким образом, медицинская сестра ‒ это независимый специалист,

обладающий критическим мышлением и умением принимать клинические

решения.
В Республике Казахстан идет реформирование сестринского дела. В ходе

проведения данных реформ были разработаны новые образовательные

программы, разработаны профессиональные стандарты, проведены

международные проекты по улучшению высшего и послевузовского
образования. Все это подчеркивает важность оптимизации и сестринских услуг

в том числе [20, с. 23-29; 21, с. 44-51; 43, 44].

Пациент центрированный подход признан важным подходом на мировом
уровне. Первичная медицинская помощь, ориентированная на пациента,

начинает укореняться. Институт медицины (далее ‒ ИМ) включает уход,

ориентированный на пациента, в качестве 1 из 6 признаков качества. Тем не

менее, ИМ также отмечает, что существует пропасть между тем, какой вид
ухода получают пациенты, и тем, какой уход они должны получать, и

призывает к фундаментальным изменениям в системе ухода. ИМ также

утверждает, что эти изменения будут лучше для пациентов, так и сделают
предоставление помощи более приятным для медицинских работников [45-50].

Исследования, проведенные Институтом Пикера, выделили 8 измерений

ухода, ориентированного на пациента, включая: 1) уважение ценностей,

предпочтений и выраженных потребностей пациента; 2) информацию и
образование; 3) доступ к уходу; 4) эмоциональную поддержку для снятия

страха и тревоги; 5) вовлечение семьи и друзей; 6) непрерывность и безопасный

переход между медицинскими учреждениями; 7) физический комфорт; и 8)
координация ухода. Хотя эти измерения первоначально применялись к

стационарному уходу, они могли бы в равной степени применяться к

амбулаторному уходу [51-53].

Значительные шаги в направлении системы здравоохранения, которая
более реагирует на предпочтения, потребности и ценности пациентов,

потребуют значительно большего внимания к изучению этих предпочтений с

точки зрения пациента. Одним из пунктов начала является изучение того, как
пациенты воспринимают уход, который они получают, насколько хорошо эта

помощь решает их проблемы, и какие изменения на практике будут наиболее

эффективными для достижения медицинской помощи, ориентированной на

пациента [54-64].
Инновации в здравоохранении играют ключевую роль в улучшении

качества медицинских услуг, фокусируясь на потребностях пациентов и

позволяя медицинским работникам работать эффективнее, быстрее и с

меньшими затратами. Одной из таких инноваций является проектирование
услуг (service design) ‒ новая дисциплина в области здравоохранения, которая в

последние годы привлекает все больше внимания. Применение принципов

проектирования услуг в здравоохранении предполагает создание решений,
ориентированных на пользователя, что способствует разработке более

комплексных и эффективных услуг [10, р. 1-17; 65-68].

13

Проектировщики услуг ориентируются на глубокое понимание

потребностей и проблем пользователей, что позволяет разрабатывать решения,

которые максимально отвечают их запросам. На начальных этапах
проектирования дизайнеры услуг взаимодействуют с пользователями и всеми

вовлеченными сторонами, чтобы выявить существующие проблемы и найти

новые пути их решения. Затем они разрабатывают прототипы, которые

тестируются и оптимизируются на основе обратной связи от участников. Этот
процесс итеративен, и по мере его развития появляется решение, готовое к

масштабированию для внедрения. Основной акцент в проектировании услуг

делается на вовлеченность пользователей, совместное создание и постоянное
тестирование решений [10, р. 1-17; 69-71].

Внедрение дизайна услуг в сферу здравоохранения представляет собой

важный шаг в направлении инноваций, что может существенно улучшить

качество медицинских услуг и повысить их доступность [72-77]. Разработка
медицинских услуг с применением методов проектирования может стать

основой для создания более эффективных и персонализированных решений,

что является особенно актуальным в условиях современного здравоохранения.
Ранее проведённые исследования подтверждают важность участия

сотрудников в процессе проектирования услуг. Отмечается, что системы

здравоохранения начали активнее учитывать восприятие предоставляемых

услуг со стороны пациентов и их родственников, заимствуя лучшие практики
из других сфер, таких как гостиничный и ресторанный бизнес. Кроме того,

подчёркивается необходимость сосредоточиться на понимании восприятия

пациентами качества медицинских услуг, что способствует усилению их
ориентации на пациента. Совместное участие поставщиков и пользователей в

проектировании услуг позволяет повысить качество обслуживания и снизить

уровень повторных госпитализаций, что подтверждается данными,

полученными в практике ряда зарубежных медицинских учреждений [78-81].
Проектирование услуг, считается эффективным методом понимания

ценностей и опыта пользователей. Проектирование услуг здравоохранения ‒

это метод выявления потенциальных потребностей различных
заинтересованных сторон с использованием методов контекстного

исследования для всех элементов и путей, с которыми сталкиваются

заинтересованные стороны в сфере здравоохранения через медицинские

услуги, и их разработки с помощью творческих и совместных методов
проектирования [82-84].

Проектирование услуг здравоохранения можно разделить на физические

и нефизические элементы. Физические элементы относятся к окружающей

среде и могут быть разделены на внешнюю среду, такую как внешний вид
больничных учреждений, вывески и окружающая среда, и внутреннюю среду,

такую как дизайн интерьера больничных палат и залов ожидания, освещение и


[…]


систем в обучении; Обучение через видео и аудио материалы. Анализ данных

интервью и опроса был обсужден на заседании Совета Школы и послужил
основой для принятых рекомендации.
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3. На основании проведённого анализа и синтеза данных из практической

и образовательной среды было подготовлено методическое пособие. В него

включены практические инструменты, шаблоны и рекомендации,
адаптированные к условиям казахстанской системы здравоохранения и

образования. Разработка базировалась на эмпирических данных и опыте

применения подхода, что обеспечивает её применимость и воспроизводимость

на различных уровнях медицинской и образовательной практики. Учебно-
методическое пособие было утвержденное на заседании Сената НАО

«Карагандинского медицинского университета» от 25.09.2025 г Протокол №2

(Приложение Б).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акты внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Выписка из протокола заседания об Утверждении учебно-методического
пособия
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Инструменты Сервис дизайна

Рисунок В.1 – «1A. Определение: проблема разработки»

Примечание – Составлено по источнику [123]

Рисунок В.2 – «1B Путь обслуживания клиента»

Примечание – Составлено по источнику [123]
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Рисунок В.3 – «1D посмотрите на свой сервис глазами клиента»

Примечание – Составлено по источнику [123]

Рисунок В.4 – «2A Карта эмпатии»

Примечание – Составлено по источнику [122]

Рисунок В.5 – «2B Точка зрения клиента»

Примечание – Составлено по источнику [123]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Вопросы интервью для респондентов из института профессиональных болезней

Вопросы для полу-структурированного интервью с пациентами клиники

профессиональных болезней:
1. Как долго вам обычно приходится ждать на приём в нашей клинике?
2. Как вы оцениваете текущий процесс ожидания в клинике? Что, по

вашему мнению, можно улучшить?
3. Как вы себя чувствуете, когда вынуждены долго ждать? Как это влияет

на ваше самочувствие?
4. Какие эмоции у вас возникают, когда вы не получаете своевременной

информации о времени ожидания или статусе вашего приема?
5. Какие изменения в работе клиники, на ваш взгляд, могли бы повысить

качество обслуживания?
6. Что, по вашему мнению, можно сделать для сокращения времени

ожидания и улучшения информирования пациентов?
7. Есть ли у вас идеи или предложения по улучшению качества

медицинских услуг в клинике?
8. Как бы вы хотели, чтобы медсестры и врачи улучшили вашу

коммуникацию с ними во время ожидания или приема?
Список вопросов для полу-структурированного интервью с

медицинскими сестрами клиники профессиональных болезней:
1. Сколько лет вы работаете в данной клинике и на какой должности?
2. Какие основные обязанности вы выполняете в своей работе?
3. Какие основные проблемы или жалобы у ваших пациентов вы

сталкиваетесь чаще всего?
4. Как, по вашему мнению, эти проблемы можно решить?
5. Какие эмоции вы испытываете в процессе выполнения процедур? Что

вас мотивирует в работе, а что, наоборот, вызывает усталость или стресс?
6. Как вы справляетесь с эмоциональными трудностями, связанными с

вашей работой? Чувствуете ли вы поддержку со стороны коллег и руководства?
7. Случаются ли конфликтные ситуации с пациентами? Как обычно вы их

решаете?
8. Как вы оцениваете свою роль в разрешении конфликтов с пациентами?
9. Какие стратегии или методы вы используете, чтобы минимизировать

количество конфликтов в работе?
10. Какие изменения или улучшения вы бы предложили для улучшения

своей работы и работы вашего отдела?
11. Как можно повысить удовлетворенность пациентов с точки зрения

медицинских сестер?
12. Что, по вашему мнению, нужно изменить или улучшить в

организации рабочего процесса для того, чтобы повысить качество
обслуживания пациентов?

13. Какие у вас есть идеи или предложения, как можно улучшить
взаимодействие с пациентами и повысить уровень их удовлетворенности?
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Анкета: Оценка образовательных платформ

Уважаемые студенты,

Мы рады пригласить вас принять участие в анкетировании, направленном
на оценку качества и удобства образовательных цифровых платформ. Ваши

мнения помогут нам улучшить существующие инструменты и разработать

новые, соответствующие вашим потребностям.
Анкетирование анонимно и займет несколько минут.

Оцените каждый критерий по 5-балльной шкале, где:

1 – не соответствует, 2 – незначительно соответствует, 3 –
удовлетворительно, 4 – в целом соответствует, 5 – полностью соответствует.

1. Общие вопросы

1.1 Ваш возраст: _________________________
1.2 Семейное положение: ___________________

1.3 Какую образовательную платформу вы используете чаще всего?

☐ Moodle

☐ Google Classroom

☐ Другое: ___________________

1.4 Какую программу чаще используете для онлайн-встреч?

☐ Webex

☐ Zoom

☐ Другое: ___________________

2. Оценка платформы Moodle
Критерий 1 2 3 4 5
Функциональность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Стабильность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Удобная система

оценки знаний
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота
использования

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Доступность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Адаптивность
(настройки)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Разнообразие
мультимедийного
контента

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Уникальность
материалов

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Дизайн ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая
поддержка

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3. Оценка платформы Google Classroom
Критерий 1 2 3 4 5

Функциональность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Стабильность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Удобная система

оценки знаний
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота

использования
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Доступность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Адаптивность

(настройки)
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Разнообразие

мультимедийного

контента

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Уникальность

материалов
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Дизайн ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая

поддержка
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4. Оценка программы Zoom
Критерий 1 2 3 4 5

Надежность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Качество видео и

аудио
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота

использования
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интерактивные

функции
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Масштабируемость ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Информационная

безопасность
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интеграция с

другими

инструментами

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая

поддержка
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5. Оценка программы Webex
Критерий 1 2 3 4 5

Надежность ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Качество видео и

аудио
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Простота

использования
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интерактивные

функции
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Масштабируемость ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Информационная

безопасность
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Интеграция с

другими

инструментами

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Техническая

поддержка
☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Опросник «Удовлетворенность пациентов и их родственников медицинской
помощью»

Укажите Ваш пол:

1. Мужской.
2. Женский.

Укажите Ваш возраст (количество полных лет):____________________

Ваш населённый пункт и регион_________________________________

____________________________________________________________

В каких медицинских организациях Вы/Ваши родственники обычно
получаете медицинскую помощь?

1. Только в государственных (муниципальных).

2. Преимущественно в государственных (муниципальных).

3. Преимущественно в частных.
4. Только в частных.

Как давно Вы/Ваши родственники в последний раз получали
медицинскую помощь?

1. Менее 1 месяца назад.

2. От 1 до 3 месяцев назад.

3. От 4 до 6 месяцев назад.
4. От 7 до 12 месяцев назад.

5. Более 12 месяцев назад.

Насколько Вы согласны с утверждением, что сейчас Вы можете

записаться к врачу в удобное для Вас время?

1. Абсолютно не согласен.
2. По большей части не согласен.

3. Скорее не согласен.

4. Скорее согласен.

5. По большей части согласен.
6. Абсолютно согласен.

Насколько Вы удовлетворены временем ожидания медицинской услуги с
момента возникновения потребности в медицинской помощи до момента ее

получения?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.

5. По большей части удовлетворен.
6. Абсолютно удовлетворен.
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Насколько Вы удовлетворены временем ожидания приема врача-

специалиста (непосредственно перед кабинетом)?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.

5. По большей части удовлетворен.
6. Абсолютно удовлетворен.

Насколько комфортным было Ваше пребывание в медицинской
организации?

1. Абсолютно некомфортным.

2. По большей части некомфортным.
3. Скорее некомфортным.

4. Скорее комфортным.

5. По большей части комфортным.

6. Абсолютно комфортным.

Насколько Вы удовлетворены отношением к Вам со стороны

медицинских работников?
1. Абсолютно не удовлетворен.

2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.
4. Скорее удовлетворен.

5. По большей части удовлетворен.

6. Абсолютно удовлетворен.

Удовлетворены ли Вы тем, как врач объяснял Вам, зачем назначено то

или иное лечение, лекарственный препарат, диагностическая процедура?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.
5. По большей части удовлетворен.

6. Абсолютно удовлетворен.

Насколько результат Вашего обращения в медицинскую организацию

соответствовал Вашим ожиданиям?

1. Абсолютно не соответствовал.

2. По большей части не соответствовал.
3. Скорее не соответствовал.

4. Скорее соответствовал.

5. По большей части соответствовал.
6. Абсолютно соответствовал.
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Была ли решена Ваша медицинская проблема?

1. Да.

2. Нет.
3. Затрудняюсь ответить.

Столкнулись ли Вы с осложнениями болезни в ходе лечения или после
выписки?

1. Да.

2. Нет.

3. Затрудняюсь ответить.

Вы бы посоветовали близким друзьям или родственникам обращаться за

медицинской помощью в медицинскую организацию, в которой Вы получаете
медицинскую помощь?

1. Ни в коем случае не посоветовал бы.

2. Не посоветовал бы.
3. Скорее не посоветовал бы.

4. Скорее посоветовал бы.

5. Посоветовал бы.

6. Обязательно посоветовал бы.

Оцените, насколько в целом Вы удовлетворены медицинской помощью?

1. Абсолютно не удовлетворен.
2. По большей части не удовлетворен.

3. Скорее не удовлетворен.

4. Скорее удовлетворен.
5. По большей части удовлетворен.

6. Абсолютно удовлетворен.

Что Вы можете назвать наибольшей проблемой в процессе получения

медицинской помощи?

Скажите, пожалуйста, показались ли Вам какие-то вопросы сложными

или непонятными?
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Вопросы интервью для респондентов из клиники проф. Макажанова

Вопросы для пациентов, клиники Макажанова:

1. Испытывали ли вы страхи перед госпитализацией? Если да, то чего

именно вы опасались?
2. Расскажите, пожалуйста, о ваших социальных связях: с кем вы

проживаете, каковы ваши отношения с родственниками, как часто вы общаетесь

с друзьями?
3. С какими трудностями вы столкнулись в процессе подготовки к

госпитализации (сбор документов, прохождение обследований и анализов)? Что

вам показалось неудобным или вызывающим дискомфорт? Какие изменения, по

вашему мнению, могли бы улучшить процесс лечения?
4. Какие у вас были ожидания от госпитализации и медицинской помощи

в целом?

5. Насколько вы ведёте активный образ жизни и следите ли за своим
здоровьем?

6. Как вы оцениваете условия своей повседневной жизни?

7. Расскажите о своих предпочтениях и интересах: чем вы увлекаетесь,

что любите есть, чем занимаетесь в свободное время, чего вам особенно не
хватает во время пребывания в стационаре?

Вопросы для медицинских сестер клиники Макажанова:

1. Какие основные потребности и жалобы пациентов вы отмечаете в
своей практике?

2. Как вы оцениваете качество и частоту взаимодействия с

пациентами?

3. Какие, по вашему мнению, эмоциональные и психологические
состояния преобладают у пациентов в период госпитализации?

4. Каковы, по вашему наблюдению, особенности взаимоотношений

пациентов с их родственниками?
5. С какими основными трудностями, на ваш взгляд, сталкиваются

пациенты на этапе подготовки к госпитализации (например, при сборе

документов и анализов)?

6. Каковы, по вашему мнению, были ожидания пациентов от
госпитализации до и после общения с вами?

7. Как бы вы оценили уровень физической активности как свой, так и

своих пациентов?

8. Как вы оцениваете уровень жизни пациентов, находящихся под
вашим наблюдением?

9. Какие предпочтения (в еде, досуге, общении и т.д.) вы наблюдаете у

ваших пациентов?
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