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Садуева Феруза Хайдаралиевна обучалась в PhD докторантуре НАО

«Медицинский университет Караганды» с 2020 по 2023 годы. За период

обучения в докторантуре и выполнения исследования была в постоянном

контакте с руководителями. Докторант значительно повысила уровень знаний

и понимания в сервис дизайн подходе о его применении, повысила свой

уровень компетенции в проведении научных исследований.

За время обучения Феруза Хайдаралиевна проявила себя как

высокомотивированный и целеустремленный исследователь, способный к

самостоятельной работе и глубокому научному анализу. Её интерес к научным

исследованиям и профессиональная компетентность проявлялись на всех

этапах выполнения диссертационной работы.

Феруза Хайдаралиевна обладает не только глубокими знаниями в

области сестринского дела, но и многолетним педагогическим опытом. Она

успешно сочетает работу в области образования с исследовательской

деятельностью. Докторант показала умение самостоятельно формулировать

научные задачи, систематизировать и анализировать данные. Феруза

Хайдаралиевна демонстрировала настойчивость и высокий уровень

ответственности на каждом этапе своей исследовательской деятельности.

Диссертационная работа на тему «Совершенствование пациент-

центрированной сестринской практики посредством сервис-дизайн подхода»

является актуальным, теоретически обоснованным и

практикоориентированным исследованием, отражающим современные

подходы к повышению качества сестринской помощи и медицинских и

образовательных услуг.

Автором проделана значительная научная и практическая работа. С

применением инструментов сервис-дизайна была проведена всесторонняя

оценка потребностей целевой группы, выделены ключевые проблемные точки,

а также разработаны и внедрены меры по их улучшению.

Особую ценность представляет проведённый сравнительный анализ

удовлетворённости до и после внедрения изменений, основанный на

достоверных статистических данных. Это позволило объективно оценить

эффективность предложенных решений и подтвердить действенность сервис-

дизайна как метода повышения качества сестринской деятельности.

Следует отметить высокий уровень самостоятельности, аналитического

мышления и исследовательской культуры автора. Все этапы работы – от

постановки проблемы до формулирования выводов – выполнены грамотно и

логично. Практическая значимость работы очевидна и может быть

рекомендована к внедрению в медицинских и образовательных организациях.